
Odense den 3/3 2005 
 
 
Åbent brev til Gorm Leschly/Gymnasieskolen 
 
Om igen, Gorm! 
Foreningen af Danske Biologer (FaDB) og Kemilærerforeningen finder 
overenskomstforhandlingernes resultat, hvad angår apparatopstilling helt uacceptabelt.  
 
I forbindelse med dette års overenskomstforhandlinger er der taget hensyn til reformen og den nye 
struktur i gymnasiet. I det fremtidige gymnasium er de naturvidenskabelige eksperimentelle fag 
sidestillet, hvad angår niveauer, da alle optræder på både C, B og A-niveau. Det er derfor 
uforståeligt, at vi kan læse, at kun ét af de eksperimentelle naturvidenskabelige fag tildeles 
apparatopstillingstimer på C-niveau, og at der er forskel på apparatopstillingstimerne på B-niveau. 
 
Det fremgår tydeligt af læreplanerne, at fysik, kemi, biologi og naturvidenskabeligt grundforløb er 
eksperimentelle fag. Kemi C og fysik C har eksperimenter i 20 % af tiden, biologi C har 
eksperimenter i 25 % af tiden og naturvidenskabeligt grundforløb har eksperimenter i ”en væsentlig 
del af tiden”. Biologi C, kemi C og NVG er overhovedet ikke tilgodeset med timer til 
apparatopstilling, medens fysik C i overenskomstforslaget er tilgodeset med 56 timer til 
apparatopstilling. Idet fysik har ikke flere eksperimenter end de andre naturvidenskabelige 
eksperimentelle fag undrer det os, at man ikke på samme vis har sørget for, at der var timer til 
apparatopstilling i biologi C, kemi C og naturvidenskabeligt grundforløb. GL har øjensynligt ikke 
læst læreplanerne for de enkelte fag forud for prioriteringen af timerammen til apparatopstilling. 
 
Det er korrekt, at fysik af forskellige historiske årsager har været favoriseret med hensyn til 
apparatopstilling. Denne skelnen mellem de eksperimentelle naturvidenskabelige fag er ikke 
længere rimelig. Denne urimelighed har de faglige foreninger i kemi og biologi ved adskillige 
lejligheder tidligere gjort GL opmærksom på, og netop indførelsen af gymnasiereformen kræver 
nytænkning og ikke hovsaløsninger, hvor man uden skelen til den nye gymnasiestruktur ”gør som 
man plejer”.  
 
Med andre ord: Om igen – vi kan ikke acceptere, at lærere der udfører det samme arbejde ikke 
honoreres ens! Når det står at læse i læreplanerne, at der udføres det ca. samme stykke 
eksperimentelle arbejde, skal biologi, fysik og kemi honoreres ens på alle niveauer, ligesom der skal 
sættes timer af til apparatopstilling i naturvidenskabeligt grundforløb.  
 
Vi kan konstatere, at der forhandlet overenskomst til kl. 5.30 om morgenen. Mon ikke 
apparatopstilling er forhandlet til sidst? 
 
 
Med venlig hilsen 
 
 
Jesper Ruggaard Mebus   Vibeke Axelsen 
Formand     Formand 
Foreningen af Danske Biologer  Kemilærerforeningen 


